*An actio hæc etiam detur contra Magistratum, arbitros, arbitratores. &c.*

a) Puta de Pratore, præfide &c. Hi enim si per imperitiam juris & legum iniquum jus statuerint, non puniuntur, sed assessores eorum *l. 2. quod quisque juris*. Quia videlicet se assessor pro jurisperito agit, & scientiam adeo juris præstare debet, prætor vero vel præses, se pro jurisperito non agit, & plerumque nec juris peritus est, sed vir militaris ex nobiliori familia quadam, qui arma potius callet quam leges. Ita vero fiebat, ut quicquid decerneret prætor vel præses, id decerneret ex consilio assessoris & ipso etiam assessore suggerente verba. Cujacius *lib. 22. obs. ult.* ubi etiam locum Senecæ *lib. 1. de tranquill. animi* ex vetustissimo codice emendat: *Qui inter peregrinos & cives aut urbanos prætor aduentibus ASSESSORIS verba pronunciat*, cum in vulgaribus legatur

*Non datur hæc actio contra magistratum.*

C

tur

tur *assessoribus*. Alios pro hac sententia citat Wiffenb. *exerc.* 42. ad *pand.* 1b. 15.

Nec contra arbitros,

b) Equidem si de arbitro dolo malo pronuntiante loquerentur Doctores, controversiam iis non moverem, quo refero ea, quæ habet Gravius de iudicio Syndicatus c. 6. 1b. 5. p. 66. item Cataldinus de Boncampagnis de *Syndicatu* n. 41. Paris de Puteo de *Syndicatu* sub voce *lis sua* c. 3. n. 2. p. 313.

Respondetur dissentienti Wissenbachio

per l. 29. C. de *pactis*. At de arbitro per imprudentiam peccante miror, sequentia excidisse acutissimo alias Wissenbachio d. 1b. 15. *An arbiter, qui imperite arbitratus est, huic actioni in factum sit obnoxius? Fit arg. l. 1. de rec. arb.* Videamus argumentum. *Compromissum*, inquit Paulus, ad similitudinem iudiciorum redigitur, & ad sciendas lites pertinet. Bene, sed hoc simile non est extendendum ultra tertium. Multæ sunt etiam differentie inter iudices & arbitros, hoc loco non exponendæ prolixius. Illa tamen hoc loco potissimum attendenda, quod partes litigantes sibi non eligant iudicem, uti partes in arbitrum compromittentes, & quod iudices ex classe Jctorum peritiam juris profitentium apud Romanos fuerint electi, at arbitri sapius eligantur à partibus, qui juris imperiti sunt. Sensit forte hanc differentiam, quamvis paululum obscurius loquatur, Paulus Voëtius in *commentario ad pr. Inst. h. t. p. 393.* *Quæ dicta*, inquit, *de iudice pedaneo, eadem arbitris applicanda videntur, quod arbitria ad similitudinem iudiciorum sint redacta l. 1. ff. de recept. qui arbitr. recep. nisi hoc mutatum videri possit per Nov. 82. cap. 11.* At vero nihil reperio in d. c. 11. Nov. 82. unde dici possit, quoad hanc questionem in genere Justinianum jus antiquum mutasse. Quin potius ex initio d. c. 11. argumentum petimus pro nostra sententia. Dicit enim Imperator, quod ob electionem iudicum leges penitus ignorantium multæ apud ipsum fiant interpellationes. At vero quo colore illi, qui tales iudices ipsi eligunt, adeoque in culpa sunt, iudices ex imperitia peccantes convenire possent,